
Foreningen skuret – et mobilt opholdssted i Sydhavnen 

Sydhavnen marts 2022 

Indledning 

 

Foreningen Skuret er i gang med at forberede etableringen af et mobilt opholdssted for udsatte 

borgere, som opholder sig i byrummet i Sydhavnen - med særlig fokus på den grønlandske gruppe. 

Indsatsen er finansieret i kommunens budget for 2022. Foreningen foreslår på baggrund af en 

gennemgang af mulige placeringer, at det mobile værested etableres på den østlige side af 

Enghavevej nord for jernbanebroen og ønsker i den forbindelse en udtalelse fra Kongens Enghave 

Lokaludvalg om denne placering.  
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Baggrund 

 

I budgetaftalen for 2022 fremgår følgende: 

 

SO79 Mobilt opholdssted i Sydhavnen 

Parterne er enige om at afsætte midler til et mobilt opholdssted i Sydhavnen. 

 

Der afsættes: 

- 1,5 mio. kr. på service i 2022, 0,8 mio. kr. i 2023 og 0,2 mio. kr. årligt i 2024 og2025 til et mobilt 

opholdssted i Sydhavnen. 

 

I budgetnotatet fremgår (uddrag): 

 

Det mobile opholdssted skal drives af en frivillig forening og supplere øvrige lokale, sociale 

indsatser for målgruppen. Opholdsstedet skal understøtte sociale aktiviteter og b.la. have fokus på 

rådgivning og samvær udover drikkefællesskabet. Det mobile opholdssted skal være et supplement 

til det alternative byrum, der er under oprettelse i Hørdumsgade for samme målgruppe. Byrummet 

samt en styrket socialfaglig indsats, blev der afsat midler til ved i overførselssagen 2020/2021. På 

baggrund af bevillingen fra Overførselssagen 2020-21 til en styrket socialfaglig indsats i Sydhavnen 

har den selvejende institution SydhavnsCompagniet i 2021 iværksat en række understøttende 

aktiviteter for de nuværende brugere af Anker Jørgensens Plads. Bevillingen til den styrkede 

socialfaglige indsats fra overførselssagen udløber med udgangen af 2021 og søges videreført jf. 

SO55 Videreførelse af socialfaglig indsats i Sydhavnen. 

 

Med forslaget gives et tilskud til en frivillig forening til anskaffelse og drift af et mobilt opholdsrum, 

samt til en projektmedarbejder i en 2-årig periode. Foreningen har ansvaret for anskaffelse, drift 

og vedligehold af det mobile opholdssted. Efter den 2-årige periode har forslagsstiller oplyst, at 

foreningen vil ansøge § 18 midler til fortsat drift. Boligforeningen AKB forventes at indgå med egen 

finansiering, herunder lønudgifter til en boligsocial medarbejder. 

 

Foreningen Skuret 

 

Foreningen er nu stiftet og formålet er, at arbejde kontinuerligt med en lokal forankret social 

indsats i form af et mobilt opholdssted særlig målrettet det etnisk grønlandske miljø. 

 

Den frivillige forening er dannet på baggrund af en fælles interesse om at komme de sociale 

udfordringer på Anker Jørgensens Plads og andre steder i Sydhavnen til livs. 

 

Foreningen ønsker at et mobilt opholdssted bidrager med bedre forhold og mere optimale 

rammer for socialt samvær. Det mobile opholdssted er samtidig et middel til at nå det etnisk 

grønlandske miljø med kontinuerlige sociale indsatser. 

 

Foreningens ønske er at bidrage til et trygt lokalt boligområde i Sydhavnen for beboere, de 

udsatte grønlandske borgere, der tager ophold i området, samt de erhvervsdrivende i området. 
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Den frivillige forening har følgende organisationer/foreninger som medlemmer: 

- Sydhavns Sogn 

- Boligselskabet AKB København 

- Sydhavns Flyverne 

- Det Grønlandske Hus 

- Repræsentant for brugerne 

 

Generalforsamlingen har desuden udpeget Hans Præstbro som særligt udpeget 

bestyrelsesmedlem og formand for foreningen. Der er etableret et samarbejde med Fonden 

Morgencafé for Hjemløse på Theklavej i Nordvest omkring administrativ og faglig bistand.  

 

Det mobile opholdssted 

  

Målsætningen med den mobile skurvogn i Sydhavnen er at finde en langsigtet løsning på 

udfordringerne på Anker Jørgensens Plads og sikre en længerevarende og lokalt forankret social 

indsats, der løser og forebygger eksisterende udfordringer og som ikke blot flytter problematikken 

tilbage til Mozarts Plads, når metroen åbner. 

 

Den mobile skurvogn skal fungere som en indgang til borgere der, fx er sofasovere, oplever 

udfordringer og ensomhed forbundet med at bo i egen lejlighed, har misbrugsproblematikker, er 

psykisk sårbare eller er ensomme – når først relationen og tilliden er opbygget er det nemmere at 

hjælpe i beskæftigelse og misbrugsbehandling. 

 

Et mobilt opholdssted definerer vi som en skurvogns-/pavillonløsning, som relativt nemt kan 

flyttes til en ny lokation, hvis udfordringerne i byrummet udvikler eller ændre sig. 

 

Foreningen ønsker at understøtte sociale aktiviteter gennem den mobile skurvogn, som bl.a. vil 

have fokus på samvær udover drikkefællesskabet.  

 

Der vil være eŶ beŵaŶdiŶg på ”Skuret” i åbŶiŶgstiderŶe. Der er på ŶuværeŶde 2 persoŶer aŶsat 
(en i Boligselskabet AKB og en medarbejder i foreningen), som er i gang med at udvikle initiativer 

over for brugergruppeŶ og forberede ”Skurets” aktiviteter. Derudover vil socialfaglige 

gadeplansmedarbejdere besøge skurvognen og tilbyde vejledning til brugerne, og forhåbentlig vil 

frivillige kræfter også indgå i bemanding og tilstedeværelse. 
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Eksempel fra pavillonløsning et andet sted i Københavns Kommune: 

  
 

 

 

Placeringen 

 

Foreningen har overvejet flere steder i Sydhavnen, som mulige placeringer for et mobilt 

opholdssted. Heriblandt området omkring bunkeren på Sjælør Boulevard i den nordlige del af 

Karens Minde Aksen og området omkring Scandiagade og Trekantgrunden. Men begge steder er 

der byggeprojekter i gang og planer om udformning af nye byrum osv.  

 

Derudover er en placering i Hørdumsgade ved siden af byrummet overvejet. Men det er ikke 

hensigtsmæssigt ud fra en socialfaglig vurdering, da opholdsstedet skal understøtte en alternativ 

aktivitet, som ikke baserer sig på alkohol mv. Og desuden er der i Sydhavnen en generel 

målsætning om at have flere lokationer i spil, så brugergruppen ikke koncentreres på et sted.   

 

Foreningen har desuden forholdt sig til den analyse af mulige alternative lokationer til små 

grupper af de brugere og beboere der tidligere sad på Mozarts Plads, som Socialforvaltningen  

med input fra flere andre parter, herunder SydhavnsCompagniet, lokalpolitiet og driftsfolk lavede i 

2019.  

 

På baggrund af dette, ønsker Foreningen Skuret at gå videre med forslaget om at placere det 

mobile opholdsrum på den østlige side af Enghavevej nord for jernbanebroen i vores kommende 

dialog med SOF og TMF. Det ligger tilpas tæt på Hørdumsgade, sådan at det vil være nemt for 

både brugere og medarbejdere at have tæt kontakt til begge steder, uden at det ligger alt for tæt 

på.  
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Dog er vi opmærksomme på, at analysen fra 2019 påpegede den ulempe ved placeringen, at 

”gruppen er gemt væk og der kan derfor hurtigt opstå mistænkelige situationer, uden nogle 

naboer eller forbipasserende vil kunne se/hører det”. Men da denne analyse er lavet med henblik 

på et udendørs byrum, mener vi ikke nødvendigvis problemet er aktuelt, da der nu er tale om et 

bemandet opholdssted med begrænsede åbningstider.  

 

 Vi er desuden opmærksomme på, at placeringen ligger indenfor Områdefornyelsen Bavnehøjs 

område. Vi vil derfor også tage kontakt til dem og høre om deres planer for området.  

 


